Processo 71.663

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº.   11.705

Autoriza concessão administrativa de uso, ao Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, de área situada no

Parque Residencial Jundiaí II, para instalação de campus.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

faz saber que em 16 de dezembro de 2014 o Plenário aprovou:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a outorgar concessão administrativa de

uso  ao  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO  -  IFSP,  a  título  gratuito  e  pelo  prazo  de  100  (cem)  anos,  de  área  de  terreno

correspondente a 23.791,82 m², a ser destacada de área maior objeto da matrícula nº 103.579 do 1º

Oficial de Registro de Imóveis de Jundiaí, destinada à Área Institucional Dois (02) do Loteamento

“Parque  Residencial  Jundiaí  II”,  para  instalação  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de São Paulo – Campus Jundiaí, caracterizada na planta e descrição perimétrica, que

juntamente com o respectivo laudo de avaliação, fazem parte integrante desta Lei.

Parágrafo único - A concessão administrativa de uso  de que trata o “caput” deste

artigo será formalizada por meio de contrato e obedecerá aos termos da minuta anexa, que fica

fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 2º - Fica dispensada a realização de certame licitatório, tendo em vista o disposto

no § 1º do art. 113 da Lei Orgânica do Município de Jundiaí.

Art.  3º –  A área descrita  no art.  1º  destinar-se-á,  exclusivamente,  à instalação do

Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de São Paulo – Campus Jundiaí,  vedado

qualquer uso diverso, sob pena de reversão do imóvel ao patrimônio público do Município.

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 2)

Art. 4º – Findo o prazo da concessão previsto no art. 1º desta Lei e havendo interesse

das partes, o imóvel em questão poderá ser objeto de doação ao  INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – IFSP, mediante Lei específica,

observada a legislação aplicável ao caso na época oportuna.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta do

Concessionário.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em  dezesseis de  dezembro de  dois  mil  e

catorze (16/12/2014).

GERSON SARTORI
Presidente

 /cm

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 3)

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 4)

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 5)

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 6)

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 7)

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 8)

(Autógrafo PL 11.705 – fls. 9)

	PROJETO DE LEI Nº. 11.705